
 

Direzione generale 

Servizio dei contratti pubblici e dell’Osservatorio  regionale  

Settore degli appalti e contratti 

  Pag. 1/4 

 

DETERMINAZIONE N. 1568 del 2.10.2017 

OGGETTO:  Servizio di selezione e reclutamento di una  terna di figure manageriali di alto 
profilo professionale, ai fini dell’individuazione dell’amministratore unico della 
società Abbanoa s.p.a., da proporre all’assemblea d ei soci in occasione del 
rinnovo dell’organo amministrativo, in attuazione d ella deliberazione di Giunta 
regionale n. 36/39 del 25/07/2017. Importo stimato onorari a base d’asta € 35.000. 
(al netto di IVA) – CIG 7221860367. Lettera invito n . 11/2017. Affidamento diretto ex 
articolo 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016. Determinazione a contrarre ex 
art. 32, comma 2 del D. Lgs 50/2016 . 

Il Direttore del Servizio 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L. R. 07.01.1977, n. 1 e ss.mm.ii., recante “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della 

Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA la L. R. 13.11.1998, n. 31 e ss.mm.ii., recante “Disciplina del personale 

regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTI il R.D. 18.11.1923, n. 2440 e ss.mm.ii., recante “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” e il 

relativo Regolamento di attuazione, approvato con R. D. 23.05.1924, n. 827; 

VISTA la L. 7.8.1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante norme in materia di procedimento 

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO  il D.P.R. 28.12.2000, n. 445 e ss.mm.ii. “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO  il Decreto Legge 24.4.2014, n.66, convertito con Legge 23.6.2014, n.89 e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 

VISTE le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 4 “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”; 



 
 

 
Direzione generale DETERMINAZIONE N. 1568  

Servizio dei contratti pubblici e dell’Osservatorio  regionale  DEL  2.10.2017               

Settore degli appalti e contratti  
 

  Pag. 2/4 

 

VISTA la L.R. 2.8.2006, n. 11, recante norme in materia di programmazione, di bilancio 

e di contabilità della Regione; 

VISTA la L.R. 13.04.2017, n. 5 “Legge di stabilità 2017”; 

VISTA la L.R. 13.04.2017, n. 6 “Bilancio di previsione triennale 2017-2019”; 

VISTO il D.A. LL.PP. n. 651/2 del 26.02.2015, che ridefinisce l’organizzazione dei 

servizi della Direzione Generale dell’Assessorato dei Lavori Pubblici, con la 

denominazione, i compiti e la dipendenza funzionale ivi indicate; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale di questo Assessorato n. 

33479/1252/DG del 29.08.2017, con la quale l'esercizio provvisorio delle 

funzioni di Direttore del Servizio dei contratti pubblici e dell’Osservatorio 

regionale della Direzione Generale dell’Assessorato dei Lavori Pubblici, è 

attribuito al Dott. Giulio Capobianco; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale della Regione Sardegna n. 38/12 del 

30.9.2014 e i relativi allegati, con particolare riguardo alla Direttiva generale di 

indirizzo, della disciplina di utilizzo del mercato elettronico e della disciplina del 

sistema di e-procurement; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale della Regione Sardegna n.36/39 del 

25.7.2017, che ha disposto di attivare apposita procedura di selezione volta 

all’individuazione di una figura manageriale di alto profilo professionale per 

l’incarico di Amministratore Unico della società Abbanoa S.p.A.,- con provata 

esperienza nella gestione di aziende di analoghe dimensioni e complessità - 

selezionata facendo ricorso ad operatori specializzati nel settore del 

reclutamento del personale; 

VISTA la nota prot. n. 32293/DG del 10.8.2017 con la quale la Direzione Generale 

dell’Assessorato dei Lavori pubblici ha richiesto a questo Servizio di 

“provvedere ad avviare la procedura per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 ad un operatore economico 

specializzato nel settore “Servizi di collocamento e reperimento di personale”; 

ATTESO  che, come specificato nel Capitolato tecnico, allegato alla sopra citata nota n. 

32293/DG del 10.8.2017: l’oggetto del servizio consiste, in particolare, nel 



 
 

 
Direzione generale DETERMINAZIONE N. 1568  

Servizio dei contratti pubblici e dell’Osservatorio  regionale  DEL  2.10.2017               

Settore degli appalti e contratti  
 

  Pag. 3/4 

 

reclutamento di una terna di figure manageriali di alto profilo professionale, al 

fine di consentire all’Assessorato dei Lavori pubblici di individuare 

l’amministratore unico della società Abbanoa s.p.a., da proporre all’assemblea 

dei soci in occasione del rinnovo dell’organo amministrativo, secondo le 

modalità e i tempi stabiliti nel Capitolato medesimo; l’importo massimo stimato 

quale corrispettivo del contratto è pari ad € 35.000 (al netto dell’IVA nella 

misura di legge); 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, nonché delle 

Linee Guida ANAC n. 4/2016, il servizio in oggetto può essere attribuito 

mediante affidamento diretto ad operatore economico in possesso dei requisiti 

generali e speciali adeguati al servizio richiesto, individuati nel Capitolato 

tecnico; 

ATTESO che nella piattaforma Sardegna CAT, nella “categoria merceologica AL67E”, 

risultano iscritti operatori economici operanti a livello nazionale nel reclutamento 

e selezione di personale; 

PRESO ATTO della necessità di addivenire tempestivamente all’individuazione del nuovo 

amministratore unico di Abbanoa S.p.A., gestore unico in house per il servizio 

idrico integrato (SII) della Sardegna, cui è finalizzata la procedura di selezione 

in esame e tenuto conto dei tempi connessi all’espletamento di istruttorie più 

complesse; 

RITENUTO pertanto, che sussistano i presupposti, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 36, 

comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 12 della Direttiva Generale 

allegata alla D.G.R. n. 38/12 del 30.9.2014, per ricorrere all’affidamento diretto; 

RITENUTO pertanto, di procedere alla scelta del contraente del servizio in oggetto, importo 

stimato a base d’asta € 35.000,00 tramite affidamento diretto, ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’articolo 

12 della Direttiva Generale allegata alla D.G.R. n. 38/12 del 30.9.2014, 

individuando l’affidatario nell’ambito della piattaforma elettronica SardegnaCAT, 

all’interno della categoria merceologica AL67E; 

VISTA la Lettera d’invito n. 11/2017 per l’affidamento del servizio in argomento, da 

inviare ad operatore economico, in possesso di adeguata competenza ed 



 
 

 
Direzione generale DETERMINAZIONE N. 1568  

Servizio dei contratti pubblici e dell’Osservatorio  regionale  DEL  2.10.2017               

Settore degli appalti e contratti  
 

  Pag. 4/4 

 

esperienza, individuato nell’ambito della piattaforma elettronica SardegnaCAT, 

all’interno della “categoria merceologica AL67E”; 

CONSIDERATO che la spesa per gli onorari di cui al presente provvedimento sarà imputata sul 

Cap. SC01.0708 - CdR 00.08.01.01, in capo al Servizio bilancio, controllo ed 

enti (SEB) di questo Assessorato. 

DETERMINA 

ART. 1 Di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, alla scelta del contraente 

del “Servizio di selezione e reclutamento di una terna di figure manageriali di 

alto profilo professionale, ai fini dell’individuazione dell’amministratore unico 

della società Abbanoa s.p.a., da proporre all’assemblea dei soci in occasione 

del rinnovo dell’organo amministrativo, in attuazione della deliberazione di 

Giunta regionale n. 36/39 del 25/07/2017”, importo stimato a base d’asta 

€°35.000 ,00, tramite affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, 

lett.a), del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’articolo 12 della Direttiva Generale 

allegata alla D.G.R. n. 38/12 del 30.9.2014, individuando l’operatore economico 

nell’ambito della piattaforma elettronica SardegnaCAT, all’interno della 

“categoria merceologica AL67E”. 

ART. 2 Di approvare la Lettera d’invito n. 11/2017/LL.PP. per l’affidamento del servizio 

indicato al precedente articolo 1. 

ART. 3 Di trasmettere, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza, la 

presente determinazione alla Direzione Generale ed al Servizio bilancio, 

controllo ed enti. 

Il Direttore del Servizio  

Giulio Capobianco 
 
 
 
 


